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۳۱ خــرداد ۱۴۰۲ زمین لرزه ۱۳۶۹، ۳۳ســاله می شــود. وقتــی زمین لرزه منجیل 
با بزرگای ۷.۳ رخ داد، مؤسســه ژئوفیزیک دانشــگاه تهران کانون آن را در کوه های 
دیلمــان تعیین کرد و ســازمان زمین شناســی آمریکا کانون آن را در دریای کاســپین 
مشــخص کرد. البته زلزله در شــمال منجیل رخ داده بود و همین شــهر بیشــترین 
تخریب را متحمل شــد. آن زمان زنده یاد مهنــدس علی اکبر معین فر، اولین مهندس 
زلزلــه ایران، به هم نســلی های نگارنــده آموخت که نــام زلزله باید بــه نام محل 
(شهر) بیشترین آســیب و خرابی های زلزله باشد. ایران از سال ۱۳۳۶ -سال جهانی 
ژئوفیزیک- از همکاری های بین المللی زلزله شناســی سود برده است. این همکاری 
برای توســعه و ارتقای این رشته علمی در دانشگاه تهران در سال ۱۳۳۷ به تأسیس 

مؤسسه ژئوفیزیک دانشگاه تهران انجامید.

در تأسیس مؤسسه ژئوفیزیک دانشگاه تهران همکاری ها با ژاپن و آلمان و سپس 
با ایالات متحده آمریکا به منظور توســعه پنج ایســتگاه ملی و یک آرایه لرزه نگاری 
محلــی پریودبلند در نزدیکی تهــران -ILPA- بود. پنج ایســتگاه اصلی لرزه نگاری 
آنالوگ در تهران (۱۳۳۷)، شــیراز (۱۳۴۲)، تبریز (۱۳۴۴)، کرمانشاه (۱۳۴۴) و مشهد 
(۱۳۴۶) بــرای ثبت زمین لرزه ها و ارائه گزارش به دولت مســتقر شــد. شــبکه ملی 
لرزه نگاری به عنوان عضوی از شــبکه جهانی استاندارد لرزه ای (WWSSN) توسعه 
یافت. سه ایســتگاه در شــیراز، تبریز و مشهد به ابزارهای شــبکه جهانی استاندارد 
WWSSN مجهز شــدند. هر ایســتگاه شبکه جهانی استاندارد شــامل سه لرزه نگار 
پریودکوتاه، سه لرزه نگار پریودبلند، یک کنسول زمان بندی و نیرو و تجهیزات پشتیبانی 
مختلف بود که از شــرکت آمریکایی ژئوتکنیکال گارلند تگزاس ســفارش داده شد. 
در ســال ۱۳۵۴، آرایــه پریودبلند ایران (ILPA)، یک آرایه دایره ای با هفت ایســتگاه 
لرزه نگاری دیجیتال دورن چاهی از طرف سازمان زمین شناسی ایالات متحده در جنوب 
غربی تهران و با مســئولیت و نگهداری مؤسســه ژئوفیزیک دانشگاه تهران تأسیس 
شــد. رکوردهای ثبت شــده در ایلپا موجود اســت. در اواخر دهه ۱۹۵۰، دانشمندان، 
دیپلمات ها و سیاســت گذاران آمریکایی دریافتند که توسعه علم زلزله شناسی برای 
کشــف و شناســایی آزمایش های تسلیحات هسته ای زیرزمینی شــوروی بسیار مهم 

اســت. در نتیجه، دولت آیزنهاور یک برنامه تحقیق و توسعه جامع در زلزله شناسی 
را آغاز کرد که به عنوان پروژه «ولا یونیفرم» شناخته می شد. پروژه ولایونیفرم حمایت 
ســالانه دولت فدرال از زلزله شناســی ایالات متحده را بیش از ۳۰ برابر افزایش داد. 
با وجود این حمایت دولتی، زلزله شناســان دانشگاهی کنترل خود را بر رشته خود از 

دست ندادند و به  طور فعال در توسعه رشته خود مشارکت کردند.
در شــش دهه گذشــته زمین لرزه های ایــران ازجمله ۱۳۴۱ بوئین زهــرا (۷٫۲)، 
۱۳۵۷ طبس (۷٫۴)، ۱۳۶۹ منجیل (۷٫۳) و ۱۳۸۲ بم (۶٫۵) از مرگ بارترین ســوانح 
جهان شــناخته می شــوند. از اوایل ســال ۱۳۷۰، توسعه شــبکه باند پهن با فناوری 
پیشــرفته از طرف مؤسسه/پژوهشــگاه بین المللی مهندســی زلزله و زلزله شناسی 
(IIEES) آغاز شــد که پایش لرزه خیزی ایران را با کیفیت بالا موجب شــد. در ایران 
عمــده فعالیت های مربوط به پایش زلزله در مؤسســه ژئوفیزیک دانشــگاه تهران، 
شــبکه لرزه نگاری پهنای باند پژوهشگاه زلزله و شــبکه شتاب نگاری مرکز تحقیقات 
راه مســکن و شهرســازی انجام می شود. توسعه شبکه شــتاب نگاری از سال ۱۳۵۲ 
و با کوشــش های زنده یاد مهندس معین فر آغاز شــد. در ســال ۱۹۷۳/ ۱۳۵۲ خرید 
دستگاه های شتاب نگاری بر اساس ابزار دقیق شناخته شده در کالیفرنیا، ایالات متحده 
آمریکا آغاز شــد. هم زمان تلاش برای ساخت دستگاه شــتاب نگاری زیر نظر زنده یاد 
معین فر و آزمایشــگاه دانشکده مهندسی مکانیک دانشگاه صنعتی شریف شروع شد 
که منجر به ســاخت دســتگاه شتاب نگاری آر-دیتا شــد. اکثر بیش از ۱۵ هزار رکورد 
شتاب نگاری سه مؤلفه ای به دست آمده از زلزله های ایران از ۱۳۵۲ تا امروز با استفاده 
از چنین فناوری استفاده حاصل شده است. دانشمندان ایرانی در دو دهه اخیر شبکه 

شتاب سنجی را بهبود بخشیده اند.
پــس از زلزله پنجــم دی ماه ۱۳۸۲ بم ایران که بیــش از ۳۰ هزار قربانی بر جای 
گذاشــت، نتایج پژوهش های انجام شــده از سوی دانشــمندان ایرانی و غیرایرانی از 
جنبه های مختلف بر روی زلزله بم منتشــر شــد. در زمینه علوم و مهندســی زلزله 
آموختن از زمین لرزه فاجعه بار در هر کشــور بخشــی از «آموزش از زلزله» در سطح 
بین المللی تلقی می شــود. علوم زلزله، به ویژه زلزله شناســی و مهندســی زلزله، در 
طول ۶۰ ســال گذشته، به ویژه پس از زلزله بوئین زهرا، در ۱۰ شهریور ۱۳۴۱ در جنوب 
قزوین و زلزله ۳۱ خرداد ۱۳۶۹ منجیل توســعه فراوانی در ایران یافته اســت. ایجاد 
و توسعه رشته های زلزله شناسی و مهندســی زلزله به عنوان رشته های علمی نوین 
بــا تجربه تحقیقاتــی ایرانیان و بر پایه مطالعات صورت گرفته در ایران در ســه دهه 
اخیر نسل جدیدی از متخصصان در زمینه زمین لرزه را پرورش داده که کیفیت بالای 
دانش و تخصص آنهــا نه تنها در ایران بلکه نزد ایرانیــان مهاجری که در مهم ترین 
مراکز علمی جهان مشــغول به کار شده اند، شــاخص و برجسته است. به این ترتیب 
متخصصان زلزله ایران توانستند در شرایط برابر با همتایان غربی خود در شبکه های 
بین المللــی علمی همکاری کنند. همه این تلاش ها هنگامــی مثمر ثمر خواهد بود 
که شــاهد فجایــع و ویرانی های گســتره ای نظیر زمین لرزه های ششــم فوریه ۲۰۲۳ 

قهرمان مرش در جنوب ترکیه نباشیم.

توسعه زلزله شناسی ایران، ۳۳ سال بعد از زلزله منجیل

نــگاه نو برای بهار امســال با عکســی از مرحــوم «کیومرث 
پوراحمد» کارگردان شناخته شــده ایرانی در ۲۶۰ صفحه منتشــر 
شــد. شــماره ۱۳۷ این فصلنامه که بیش از ۲۰ سال است منتشر 
می شــود، بخش ویژه خود را به آموزش وپرورش اختصاص داده 
است. این بخش با مقاله هایی از دکتر علینقی مشایخی، دکتر نادر 
انتخابــی، دکتر بیژن عبدالکریمی، نرگس انتخابی و هدیه رهبری 
دربــاره اهمیت این مقوله برای فردای ایران همراه اســت. علی 
میرزایــی در مطلبی با عنوان «حــال آموزش و پرورش مان خوب 
نیســت» با اشــاراتی تاریخی به آغاز و تغییرات آموزش و پرورش 
پرداخته است و با اشــاره به سند تحول بنیادین آموزش و پرورش 
در بخشی از این مقاله آورده است: «شاید بزرگ ترین مشکل نبود 
فهم مشــترک از مفاهیم و اصول حاکم بر ایــن طرح و به دنبال 

آن فقدان برنامه ریزی و مدیریت راهبردی برای اجرای آن باشــد، مشکل زمانی حادتر 
می شــود که این مفاهیم و ارزش هــا در جامعه، به خصوص برای افــراد تأثیرگذاری 
همچون نمایندگان مجلس ناشــناخته باشد؛ زیرا وضع موجود و وضع آتی بر اساس 

فهم، خواست و اراه آنان باید شکل گیرد».
در بخش مقاله های این شــماره دو مقاله درباره دکتر سیدجواد طباطبایی به قلم 
دکتر فخرالدین عظیمی و دکتر کرامت االله راســخ به چاپ رسیده و مقاله هایی از دکتر 
محمد رضایی بــا عنوان «جامعه قوی، حکومت پاســخ گو»، از دکتر آرمان ذاکری با 
عنوان «کدام تفکر اقتصادی امروزِ ما را ســاخته اســت» و از دکتر فاطمه صادقی با 
عنوان «منزلت زن در قانون اساســی جمهوری اســلامی ایران در آن دیده می شــود. 
بخش بعدی نقد و نظر اســت، با دو مقاله از دکتر حسین معصومی همدانی و لطیف 

آزادبخت.
همچنین در این شماره دو داستان کوتاه آمده است؛ یکی با عنوان «شروع دوباره» 
از لئونارد کوهن به ترجمه وازریک درســاهاکیان و دیگری «سرسرباز» نوشته مجتبی 

شول افشارزاده.
بخش بعدی این شــماره نگاه نو «یادِ رفتگان و رویدادها» اســت با 
هشت نوشته درباره بایزید مردوخی، احمد سمیعی (گیلانی)، دکتر ناصر 
پاکدامن، کیومرث پوراحمد، عدنان غریفی، دکتر سیدعبداالله انوار و ساناز 

توسی که به تازگی جایزه پولیتزر را از آن خود کرد.
بخش هــای دیگــر نگاه نــو ایــن شــماره دربرگیرنده انتقــاد کتاب، 
کاریکاتــوری از دکتر محمدعلی موحد (کار مهدی کریم زاده) و تازه های 

کتاب است.
امــا یکی از اتفاقــات تلخی که در بهار امســال رخ داد، خودکشــی 
«کیومرث پوراحمد» اســت. فاطمه معتمدآریا در این شــماره نگاه نو به 
یاد این کارگردان برجســته نوشته اســت. در بخشی از متن او با یادآوری 
آخریــن باری که بــا پوراحمد صحبت کرده، آمده اســت: «با خودم فکر 
کردم چرا شــما، کیومرث پوراحمد، باید این همه زحمت بکشــید، وقت بگذارید و با 
این و آن بحث کنید و چند صفحه درباره من بنویســی. شــما که فقط همکار بودید، 
تازه همکاری که هیچ کار مشــترکی نداشتیم. به نظرم این کار شما اصلا ربطی به من 
و آشــنایی با من نداشت. در وجود و سرشت خود شما بود که این جوابیه را بنویسید. 
شما نمی توانستید ساکن باشید. شما این طوری بودید، از آن آدم هایی که در برابر درد 

و رنج و ناملایمات و بی عدالتی به هرکسی و در هر موردی بی اعتنا نمی ماندند».
ســرآغاز این شماره، شــادباش به محمدعلی موحد اســت که از روز سوم خرداد 

۱۴۰۲ صدو یکمین سال زندگی فرهنگی و پرثمر خود را آغاز کرده است.
همچنین فراخوان هفدهمین دوره جایزه مهتاب میرزایی نیز در این شماره منتشر 
شــده است. این دوره به بررسی و داوری آثار منتشرشده در سال ۱۴۰۱ اختصاص دارد 
و علاقه مندان و مخاطبان این نشریه می توانند نظرات خود را تا ۲۵ تیرماه ارسال کنند. 
برگزیدگان شــانزدهمین دوره این جایزه که آبان ســال قبل برگزار شده بود، نامدارانی 

همچون هرمز همایون پور و بهروز غریب پور بودند.

دیـالـوگ روز

دغدغه هاى طبیبانه

آسیب شناسی فرهنگی

در طــول هفته به این موضوع فکر می کردم که دربــاره کدام حادثه جدید 
بنویســم. آن قدر اتفاقات عجیب و گوناگــون در اطراف مان رخ می دهد که گاه 
شــمارش آنها از حد خارج شده و انسان نمی داند که کدام یک اولویت بیشتری 
دارد. نکته بعدی اینکه با وجود این همه اعتراض باز در بر همان پاشنه قدیمی 
می چرخد و به نظر نمی رســد که چیزی تغییر کنــد. انگار یک خصلت بنیادین 
مانع از آن می شــود که ما به اشــتباهات خود پی بــرده، از آنها درس گرفته و 
آنها را برطرف کنیم. یک اشــکال بنیادین وجود دارد و آنچه هر روز در اطراف 
خود می بینیم و از آن رنج می بریم، برخاســته از همان اشــکال بنیادین است. 
شــاید اینجا همان جایی باشــد که باید طبیبانه به کشــور خودمان نگاه کنیم 
و از دریچه چشــم یک طبیب بیماری این کشــور را ببینیم. تــا وقتی که به این 
بیمــاری اذعان نکرده و آن را نپذیریم، چیزی درســت نخواهد شــد. هنوز هم 
می شــنویم که ایرانیان بهترین مردمان و فرهنگ ایرانی بهترین فرهنگ اســت. 
اگر ما بهترین هســتیم، چرا وضع مان در برخی موارد این گونه اســت؟ چرا به 
جای رانندگی درســت در خیابان ها با وضعیتی روبه رو هستیم که هر کسی هر 
کاری می خواهد در آن انجام می دهد. وضعیت به جایی رسیده که اگر در حین 
رانندگــی، موتــوری از دل درخت بیرون آمده و روبه رویم ظاهر شــود، تعجب 
نخواهــم کرد. وقتــی معتقدیم بهترین فرهنگ را داریم، چــرا باید خیابان ها و 
جوها و رودها و کوه های مان مملو از زباله باشــد؟ این چگونه فرهنگی  اســت 
کــه مردمانش به راحتی هر زباله ای را به وســط طبیعــت آن پرتاب می کنند؟ 
اگر ما بهترین مردمان هســتیم، چرا آثار باســتانی ما یکی پس از دیگری نابود 
می شود و جایی پیدا نمی کنیم که این مردم بر دیوار آن یادگاری ننوشته باشند؟ 
از چشــم یک طبیب این فرهنگ بیمار اســت و اگر بیماری اش درمان نشــود، 
خواهد مرد؛ از این رو اولویت این کشــور با آسیب شناسی فرهنگی است. چرا ما 
این گونه شــدیم؟ نمی شود که همه چیزمان خوب بوده باشد و ما به این روزگار 
دچار شــده باشیم. این بیماری فرهنگی همان مشکل زیربنایی و بنیادینی است 
که ما به آن دچار شــده ایم و حالا باید درصدد بهبود و درمان آن برآییم. به جد 
معتقدم که در این راه بســیاری از نشانه های فرهنگی خود را باید دور بیندازیم. 
بســیاری از آن چیزی که به اسم ســنت و عرف به آن چسبیده ایم و آن را ارج 
می نهیم. این قدم اول در درمان بیماری اســت که دارد از بین می رود. باید این 

بیماری کشنده را جدی بگیریم.

پیشخوان

انتشار نگاه نو همراه با شادباش به  «موحد»
در يكي از 
بهتــرين

 برج هـاي 
بين ميرداماد
و حقانــي

(راه ارتباطي از هر دو طرف)

2 2 2 2 5 7 2 9
2 9 9 9 3 2 9 0

09934142328
تماس 10 صبح 
تا  6   بعدازظهر 
شنبه تا چهارشنبه

اجاره آپارتمان هاي اداري
هر طبقه 860 متر 

 و 
يك واحد فروشگاهي  ـ  نمايشگاهي 
به مساحت 450 متر در طبقه همكف

  منطقه کاکا رضا شهرستان سلسله و بیرانشهر یکي از مراکز عمده تولید برنج در استان لرستان است. منابع آبي خوب و زمین هاي باکیفیت موجب افزایش کشت برنج طي سالیان اخیر در این منطقه شده است.
عکس: فاطمه طرحانی، ایرنا

سه برادر - فرانچسکو رزی - ۱۹۸۱
پدربزرگ (فیلیپ نوآره): خروس ها دو بار می خوانند. یک بار بعد از نیمه شب، بار دوم موقع سحر.

مارتا (تسوفولی): ولی در تورینو که خروس نیست...
پدربزرگ: ولی ستاره که هست...

مارتا: همه زنده اند. فقط مادربزرگ مرده.

متخصص مغز و اعصابمهدی زارع


